
1 

 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE NAPOLI 3 

ENTE D’AMBITO NAPOLI 3 

 

Determina del Direttore Generale 

n. 110 del 23.06.2022 

 

Il Direttore Generale dell’Ente d’Ambito Napoli 3, nominato giusta 

delibera del Consiglio d’Ambito n. 17 del 27.11.2018, nei locali 

della sede legale dell’Ente, nella Casa Comunale di Torre del 

Greco 

VISTE 

- la Legge Regionale n. 14 Regione Campania del 28 maggio 2016 

“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in 

materia di rifiuti” e ss. mm. e ii; 

- la Legge Regionale n. 29 Regione Campania del 08.08.2016 di 

modifica ed integrazione della L.R. 20/2016; 

- la DGR 312 del 28.06.2016, pubblicata sul BURC n. 49 del 

20.07.2016, di approvazione dello Statuto tipo dell’Ente d’Ambito; 

- la delibera consiliare di presa d’atto dello Statuto tipo, adottato 

per l’adesione obbligatoria all’Ente d’Ambito dell’ATO Napoli 3, di 

59 Comuni il cui territorio è compreso nella circoscrizione 

territoriale dell’Ente d’Ambito; 

- la delibera del CdA dell’EdA Napoli 3 n. 19 del 30.09.2019 di 

adeguamento dello Statuto dell’EdA Napoli 3 alle disposizioni 

della L.R. 16/19; 

VISTI ALTRESI’ 



2 

 

- il D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e ss. mm. e 

ii.; 

- il D.Lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss. mm. e ii.; 

- la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione” e ss. mm. e ii.; 

- il decreto legislativo n. 33/2013 recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni 

e ss. mm e ii.”; 

- il decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

- il conferimento della nomina a Direttore Generale e relativi 

poteri di cui all’art. 31 e 32 L.R. n. 14 Regione Campania del 26 

maggio 2016 e ss. mm. e ii.; 

CONSIDERATO 

- che EdA, con provvedimenti del CdA dell’Ente, esecutivi ai  sensi 

li legge, ha approvato: 

- Ordinamento Uffici e Servizi 

- Regolamento dei Concorsi per l’assunzione del personale a 

tempo indeterminato 

- Dotazione Organica dell’Ente; 



3 

 

- che, in esecuzione della delibera del CdA del 28.12.2020 n. 16 

approvativa del programma triennale ed annuale delle assunzioni 

2021, EdA Napoli 3 ha previsto l’assunzione, per l’anno 2021, 

delle seguenti figure professionali: 

1 Istruttore Direttivo Ctg. D 1 CCNL Personale Enti Locali, 

rapporto di lavoro indeterminato e parziale 18 ore settimanali 

Area Economico – Finanziaria – Sede di Lavoro Ottaviano 

1 Istruttore Direttivo Ctg. D 1 CCNL Personale Enti Locali, 

tempo indeterminato e parziale 18 ore settimanali 

Area Tecnica - Sede di Lavoro Ottaviano  

1 Istruttore Amministrativo Ctg. C1 CCNL Personale Enti 

Locali, tempo indeterminato e parziale 18 ore settimanali  

Area Economico – Finanziaria – Sede di Lavoro Ottaviano 

1 Istruttore Amministrativo Ctg. C 1 CCNL Personale Enti 

Locali, tempo indeterminato e parziale 18 ore settimanali 

Area Tecnica – Sede di Lavoro Ottaviano; 

- che, al fine dell’assunzione di queste figure professionali EdA 

Napoli 3, come disposto dal CdA dell’Ente nella delibera n. 

16/2020, intende procedere all’indizione di concorsi pubblici per 

titoli ed esami, preceduti dalla mobilità obbligatoria, ex art. 34 bis 

D.Lgs. 165/01; 

- che a questo scopo, con pec del 06.04.2021, il Direttore 

Generale di EdA Napoli 3 ha trasmesso l’Avviso di Mobilità a: 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento della Funzione Pubblica 

Ufficio per l’Organizzazione ed il Lavoro Pubblico 



4 

 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento Funzione Pubblica 

Servizio per le Assunzioni e le Mobilità 

 Regione Campania 

Staff Funzioni Tecniche 

Mercato del Lavoro 

 Regione Campania 

Settore ORMEL 

Osservatorio del Mercato 

del Lavoro e dell’Occupazione 

Commissione Regionale per il Lavoro 

 Regione Campania 

Direzione Generale per l’Istruzione, 

la Formazione, il Lavoro e le Politiche 

Giovanili  

 Consorzio Unico di Bacino per le Province di Napoli  

e Caserta in liquidazione 

- che con successiva PEC del 10.05.2021, predisposta su richiesta 

della Regione Campania, Dir. Gen. per l’Istruzione, la Formazione 

ed il Lavoro e le Politiche Giovanili – Staff 93 – Funzioni Tecniche 

Mercato del Lavoro, trasmessa con PEC del 06.05.2021 prot. 

PG/2021/0246339, si è provveduto ad inviare l’Avviso di Mobilità 

anche al Consorzio dei Comuni del Bacino Salerno 2; 

- che l’Avviso di Mobilità inviato a tutti gli Enti interessati ha 

chiarito che il personale da collocare in mobilità presso EdA 

Napoli 3 deve essere in possesso del titolo di studio richiesto per 



5 

 

l’accesso al profilo professionale dal CCNL di categoria vigente e 

dell’esperienza professionale relativa al posto da ricoprire, da 

dimostrarsi a mezzo di un colloquio; 

CONSIDERATO ALTRESI’ 

- che nel termine di legge di quarantacinque giorni dall’ultima 

comunicazione a mezzo pec il Consorzio Unico di Bacino in 

liquidazione delle Province di Napoli e Caserta (pec 5110 del 

11.05.2021) ed il Consorzio di Comuni di Salerno 2 (pec del 

13.05.2021) hanno trasferito gli elenchi del personale 

(potenzialmente) interessato alle mobilità; 

- che il Direttore Generale dell’Ente ha proceduto alla 

convocazione di questo personale, onde accertare se esso sia in 

possesso dei titoli di accesso ed abbia interesse attuale 

all’assunzione presso EdA Napoli 3; 

- che con Determina n. 42 del 06.09.2021 il Direttore Generale di 

EdA Napoli 3 ha provveduto alla costituzione della Commissione 

Esaminatrice incaricata di espletare i colloqui diretti a dimostrare 

le esperienze professionali pregresse da parte dei candidati 

interessati; 

- che si è provveduto a richiedere autorizzazione alle 

Amministrazioni di appartenenza; 

- che nella seduta del 18.10.2021 la Commissione Esaminatrice 

ha espletato il colloquio con l’unico candidato che ha risposto alla 

convocazione inviata a mezzo racc. A.R., come da verbale che si 

allega alla determina n. 50 del 19.10.2021; 



6 

 

- che con Determina n. 50 del 19.10.2021 il Direttore Generale di 

EdA Napoli 3 ha dichiarato chiuso ed interamente esaurita la 

procedura preordinata all’applicazione degli artt. 33 e 34 D.Lgs. 

118/01 ed art. 34 bis introdotte dall’art. 7 L. 3/03; 

- che con Determina n. 57 del 22.12.2021 si è provveduto 

all’approvazione del Bando; 

- che con Determina n. 10 del 17.02.2022 si è preso atto delle 

domande pervenute e si è provveduto alla formazione degli elenchi 

dei candidati ammessi ed esclusi; 

CONSIDERATO INFINE 

- che i Giudici Amministrativi hanno di recente riaffermato che i 

bandi di concorso debbano essere pubblicati sulla GURI, pur 

allorquando la normativa interna dell’Ente preveda differenti 

forme di pubblicità; 

- che, pur essendosi già pubblicato il Bando sul Sito Istituzionale 

di EdA Napoli 3 e disposta la trasmissione dello stesso ai 59 

Comuni costituenti ATO Napoli  al fine della pubblicazione nei 

rispettivi Albi Pretori, come previsto dal Regolamento dei Concorsi 

vigente, deve altresì, procedersi alla pubblicazione dello stesso sul 

GURI; 

- che la pubblicazione sul GURI è, infine, necessaria al fine di 

garantire la trasparenza dell’azione amministrativa e per evitare 

successive contestazioni giudiziali; 

- che rimangano ferme le domanda già ammesse; 



7 

 

- che non è necessario precedere all’invio di comunicazione di 

avvio del procedimento ex artt. 7 e 10 bis L. 21/90 ai candidati 

ammessi, dovendosi adottare un atto vincolato; 

- che è necessario procedere alla modifica del Bando di concorso 

al solo articolo “presentazione delle domande e dichiarazioni di 

rito” introducendo la seguente modifica: 

“La domanda di partecipazione al concorso deve essere presentata 

entro e non oltre i 30 giorni successivi ala data di pubblicazione del 

bando presso la GURI”; 

- che il Bando, con gli estremi dell’avvenuta pubblicazione sulla 

GURI, sarà nuovamente pubblicato sul Sito Istituzionale dell’Ente 

e trasmesso ai 59 Comuni costituenti ATO Napoli 3”; 

DETERMINA 

- Disporre la pubblicazione sulla GURI del Bando di concorso 

approvato con determina n. 57/2021 per la copertura dei 

seguenti posti: 

1 Istruttore Direttivo Ctg. D 1 CCNL Personale Enti Locali, 

rapporto di lavoro indeterminato e parziale 18 ore settimanali 

Area Economico – Finanziaria – Sede di Lavoro Ottaviano 

1 Istruttore Direttivo Ctg. D 1 CCNL Personale Enti Locali, 

tempo indeterminato e parziale 18 ore settimanali 

Area Tecnica - Sede di Lavoro Ottaviano  

1 Istruttore Amministrativo Ctg. C1 CCNL Personale Enti 

Locali, tempo indeterminato e parziale 18 ore settimanali  

Area Economico – Finanziaria – Sede di Lavoro Ottaviano 



8 

 

1 Istruttore Amministrativo Ctg. C 1 CCNL Personale Enti 

Locali, tempo indeterminato e parziale 18 ore settimanali 

Area Tecnica – Sede di Lavoro Ottaviano; 

- Assegnare ai candidati interessati un nuovo termine di 30 

giorni, decorrente dalla data di pubblicazione del Bando sulla 

GURI per la presentazione della domanda; 

- Pubblicare nuovamente il Bando con gli estremi della 

pubblicazione sulla GURI sul Sito Istituzionale dell’Ente; 

- Disporre la trasmissione del Bando con gli estremi della 

pubblicazione sulla GURI ai 59 Comuni costituenti l’ATO Napoli 

3; 

- Riapprovare il Bando di concorso che si allega al presente atto, 

affinché dello stesso costituisca parte integrante, con la sola 

modifica relativa all’articolo “presentazione delle domande e 

dichiarazioni di rito” avente il contenuto indicato nella narrativa 

che precede; 

- Conservare gli effetti delle domande già ammesse. 

 

Il Direttore Generale 

EdA Napoli 3 

Avv. Enrico Angelone 


